UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TCCB

V/v thực hiện chính sách, chế độ theo

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

2222/UBND-NVKTGS ngày 26/8/2025 về việc thực hiện chính sách chế độ

theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP;

Sở Giáo dục và Đào tạo giao cho Người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc và trực thuộc Sở khẩn trương quán triệt, triển khai toàn bộ nội

dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ tại Công văn số

18/CV-BCĐ ngày 24/8/2025, trong đó lưu ý thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng

về thực hiện chính sách, chế độ đối với đối tượng chịu sự tác động của việc sắp

xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính của hệ thống chính trị.

2. Thực hiện các nội dung quy định tại khoản 16 Điều 1 Nghị định số

67/2025/NĐ-CP về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị

trực tiếp quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức;

3. Thực hiện đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại các Công

văn số 2007/UBND-NVKTGS ngày 28/7/2025 và Công văn số

2107/UBNDNVKTGS ngày 08/8/2025 và các quy định khác có liên quan.

4. Rà soát các trường hợp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nghỉ việc

theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP nếu phát hiện có sai sót về đối tượng hoặc

kinh phí kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền (qua Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở

Nội vụ, Sở Tài chính) xem xét, giải quyết.

5. Thực hiện chi trả kinh phí cho các đối tượng ngay sau khi có quyết định

phân bổ kinh phí của Ủy ban nhân dân thành phố, không để xảy ra khiếu kiện.

6. Chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đề xuất thực

hiện chính sách, chế độ theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và các đối tượng khác thuộc thẩm quyền quản lý. Trường hợp

giải quyết chính sách, chế độ không đúng quy định thì phải chịu trách nhiệm:

- Thông báo cho cơ quan Bảo hiểm xã hội và các cơ quan có liên quan

dừng thanh toán chính sách, chế độ cho các đối tượng thực hiện không đúng.

- Thu hồi kinh phí hưởng chính sách, chế độ đã cấp cho các đối tượng

thực hiện không đúng.

2

- Xem xét xử lý trách nhiệm cá nhân có liên quan và chịu trách nhiệm

theo quy định của pháp luật về việc giải quyết chính sách không đúng theo quy

định hoặc có hành vi trục lợi, vi phạm trong xem xét, giải quyết chính sách, chế

độ đối  với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Trực tiếp giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc đề

xuất thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

7. Xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi trục lợi, vi phạm trong xem

xét, giải quyết chính sách, chế độ đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý

theo quy định của pháp luật.

8. Thực hiện phương án bố trí cán bộ thay thế như đã cam kết, không để

ảnh hưởng, gián đoạn đến việc giải quyết công việc sau khi thực hiện tinh giản

biên chế.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, trường

hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời có ý kiến bằng văn bản

gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Tổ chức – Cán bộ) để tổng hợp báo

cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét./.

Nơi nhận:

 - Như trên;

 - GĐ, PGĐ Sở;

 - Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

		2025-08-27T16:04:08+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Việt <luongvanviet@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T16:45:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T16:45:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T16:45:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-27T16:45:41+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!